
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 C

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_11



2

Provozní brzda vzduchová

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: provozní p etlaková brzda, kompresor, brzdi , 
brzdový pedál

Anotace:         Seznámit studenty s popisem a inností provozní
brzdy vzduchové.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

Provozní p etlaková ( vzduchová ) brzda strojní

Strojní brzdy jsou brzdové soustavy, ve kterých p sobí jiné zdroje energie než svalová síla  idi e. 

etlaková ( vzduchová brzda je druh strojní brzdy, která p sobí, ú inkem p etlaku vzduchu ze 
vzduchojemu. 

inek brzdy tedy nezávisí na síle idi e p sobící  na pedál, ale na hloubce sešlápnutého pedálu. 
ím více je sešlápnut pedál brzdy, tím v tší je tlak p sobící na brzdy.



4

Popis zapojení :

Vzduchový kompresor 1 dodává stla ený vzduch (p etlak 6 - 8 kp/cm²) p es plni  pneumatik 2, 
protimrazovou pumpu 3 a vyrovnáva  tlaku 4 do hlavního vzduchojemu A, jehož p etlak udává 
tlakom r 5. Ze vzduchojemu A echází stla ený vzduch p es spína  7 nízkého p etlaku (4,5 kp/cm²)
se signální žárovkou 6 - do íokruhového brzdi e 8. Brzdi  je ovládán bu  p ímo brzdovým 
pedálem, nebo nep ímo p es dvojitý hydraulický válec.
Prost ednictvím t íokruhové brzdi e se vzduchojemy všech t í okruh  dopl ují a ovládají tyto okruhy :

I – okruh p ív su nebo náv su – žlutá
II – okruh zadních náprav – oranžová
III – okruh p edních náprav – ervená



5

I – okruh p ív su nebo náv su – žlutá

- v tlakové v tvi je jednak plnicí a nouzová v tev, jednak ovládací v tev p ív su s t íokruhovým brzdi em. 
V obou jsou reduk ní ventily 16 (p ív s pracuje se jmenovitým tlakem 6 kp/cm²), uzavírací ventily 11 a 
spojkové hlavy se záklopkou 13a a 13b.



6

II – okruh zadních náprav – oranžová

- ovládá pružinové vzduchové válce 15 zadní nápravy p es íokruhový brzdi  8 a zát žový regulátor 9. 
Krom  toho je v tlakové v tvi ru ní ventil 17, ovládaný idi em p i nouzovém brzd ní.



7

III – okruh p edních náprav ervená

- t íokruhový brzdi  je zapojen na jedno inné brzdové válce ední nápravy 14.

Také se m žeme setkat že okruh II a III jsou zam ny , tzn. okruh II ovládá p ední nápravu



8

innost :

Sešlápnutím brzdového pedálu brzdi  8 s malým p edstihem zapojuje se nejprve I. okruh pro brzd ní
ív su nebo náv su. Tém  sou asn  se zapojují oba zbývající okruhy. II. okruh je ve svém ú inku 

korigován zát žovým regulátorem ovládaným hmotností vozidla. P i poklesu tlaku v brzdové soustav  
se zabrzdí zadní náprava pružinovým vzduchovým válcem 15. 
III. okruh ovládá jenom p ední nápravu.

i uvoln ní brzdového pedálu spojí brzdi  všechny okruhy s atmosférou, takže pružiny brzdových 
válc  uvolní tlak na brzdový kli , a tím se odbrzdí. 



9

elis ová brzda pro p etlakové brzdy

elis ové brzdy pro nákladní automobily s 
etlakovými brzdami odpovídají v podstat  i 

brzdám s mechanickým ovládáním.

Jejich konstrukce je robustn jší.

Brzdové elisti 4 s nanýtovaným, zpravidla v 
sekce d leným obložením 5 jsou v tšinou 
jedním koncem uloženy na epech, nebo také v 

ce, zatímco druhé konce se opírají o brzdový 
klí 6. ep brzdového klí e je uložen ve štítu 
brzdy 3 a je ovládán pákou 7 od brzdového 
válce 8.
Se ízení brzd se d je p estav ním páky 7 na 
drážkovaném epu brzdového klí e. 

Tlakový vzduch se p ivádí potrubím 9 od brzdi e.

1 – ep kola

2 – brzdový buben



10

Odleh ovací brzda motorová

Motorová brzda využívá brzdicího ú inku ty dobého motoru p i za azeném p evodovém stupni a 
uzav eném p ívodu paliva, kdy je motor vozidlem pohán n. Brzdicí ú inek se zv tšuje se za azením 
nižšího stupn .

Princip :
Do výfukového potrubí je v azena komora se dv ma ventily. Motor nasává a stla uje vzduch do 
uzav eného prostoru. Spot ebovaný p íkon se ú eln  využívá k brzd ní, ale ne k zabrzd ní vozidla.

innost :
i za azení motorové brzdy se nejprve uzav e p ívod paliva do motoru, pak ventily ve výfukovém 

potrubí. Brzdný ú inek se zv tšuje až do ur ité hodnoty.
i odbrzd ní je postup obrácen  a to nejprve se otev ou ventily ve výfukovém potrubí a pak p ívod 

paliva.

Provoz brzdy vyžaduje pravidelnou údržbu aby její ú inek splnil vždy zastavení nebo zpomalení 
vozidla.



11

Kontrolní otázky :

1. Popište a vysv tlete princip innosti provozní vzduchové brzdy.
2. Popište I. , II. a III. okruh brzdové soustavy a jejich innost.
3. Popište k emu slouží odleh ovací brzda motorová.



12

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Obrázky pochází z níže uvedených zdroj
• U ebnice pro autoškoly, Vladislav Hokeš, 5. vyd. Praha : Naše vojsko, 1989, 432 s., berevné

ílohy 32 stran
• K en Karel, Koš ál Ji í. Moderní automobil v obrazech. Odpov dný redaktor: Vladimír Štros; 

technický redaktor: Miroslav Torn, Václav Vlach; Ji í koš ál. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1972. 
180 s., 49 vyobrazení.

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


